AUCTORE
ANONYMO.

sericorditer onus imponit, credo, quia clementer levabat. Ex eo tempore sanctissimus presul Bonifacius solerti indagine perquirebat, quibus efflere modis valeret, quod divina noverat sibi gratia revelatum. Tandem divino instigatus administrulo, concessu Pippini illustris Regis, qui tunc Franciae regimen dispensabat, Romanum petiit, praedicto Burchardo comite. c Præter autem tum Romanæ ecclesiæ Zacharias summus Pontifex, d Dominico ovili aptissimus, summi Pontificatus infuse non incongruus. Hic amplio sinu charitatis viros ex Germania partibus adventantes Romanam, colligere solitus erat, volens novellæ plantationis in fide Christi gentes ducere ad expeditionem loci, ubi Pastor ecclesiarum, Doctorque gentium humanis corporibus habebantur. Cui tamen cum Magontini archipræsulis innovisset adventus, præmeditari coepit, si quid cum tanto viro dignum Deo cooperari valeret. Audiverat enim jam dudum sanctitatem ejus famam longe lateque vulgatam. Veruntamen cum ad hoc perventum esset, ut mutuis colloquiis post sibi datos amplexus fruerentur, coepit Romanus Pontifex percontari, quo rudis adhuc Germanorum filii religionis munimine fulciretur, utrumne gentibus novæ eruditio splendeat inextinguibilis lucerna divinas respectus. Huic B. antistes Bonifacius, cum de omnibus, quibus interrogatus fuerat, veram reddiderat sententiam, in extremis fassus est, hoc sibi maxime fore veniendi negotium, ut Wirzburgense oppidum diocesi suæ vicinum episcopali munio sacaretur. Tunc Romanus Pontifex primo percutiatur coepit, quæ huic officio legaretur persona, dicens, non rudibus congrue officium secundum Apostoli præceptum. Dehinc si episcopio prædia sufficienter, quibus pauperum necessitas Clericorumque sustentari possit inopia; asserens Episcopum Dei familie dispensatorem.

a Zacharia
in episcopum
consecratur.

C 4 Beatus igitur Bonifacius munificentia charitatis prædeditus, prædiorum episcopi sui partem Romano Pontifici complacitam Wirzburgensi episcopio delegavit, ut futurus ibidem episcopus, sicut consors existeret divini laboris, ita etiam fieret particeps temporalis sustentationis, juxta illud Apostoli: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi e. » His rite peractis a Romano Pontifice iterum persona disquiritur, que officio idonea destinetur. Veruntamen venerabilis presul Bonifacius Burchardum in medium deducens, coepit illum digni laudibus prosequi, dicens, hunc juvenili ætate ab Occiduis partibus f advenisse, secumque usque ad perfectam ætatem degentem, se nihil in eo reperisse, quod pontificali officio videatur contrarie, ac per hoc se illum pontificali insula credere dignum. Ad hæc summus Praesul hilari vultu inquit: Agamus, frater, Deo gratias, quia a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen Domini. Ab occasu venisse dicis, per quem ortum veri solis rudibus in fide populis divina pietas ministrabit. Perficiamus quod divina creditimus ordinatione

D dispositum. Sicque consecrato Burchardo episcopo, acceptis a Romana sede privilegiis, uterque presulum proprias sedes repete contendunt, quos Romanus Pastor talibus prosequitur votis: Vadite, inquiens, o fratres charissimi, cooperatores divini seminis, crescat fructus vestri laboris; nec valeat inimicus, vobis torquentibus, in agro Dominico serere, quod tempore messis debeat incendio tradi; prosequaturque vos auxilium divine protectionis, qua janitor cœlestis aulæ defensus est, ne a sathanæ velut triticum cribraretur. His dictis, arripuerunt iter, ad sedes proprias remeantes. Quo peracto, in divinis laudibus, et spiritualibus canticis tandem uterque presul Wirzburgense oppidum pervenit. Quibus inibi habitantium, et ex vicinis locis occurrit multitudine hominum copiosa, supplicibus clamabat vocibus, dicens: Venite, patres; venite, servi Dei excelsi; venite, liberatores animarum nostrarum; augmentate divini verbi semina, a beato Kyliano nobis olim monstrata, quo vomere sermonum vestrorum exulta tellus nostrarum mentum, dignos ferre queat fructus preventuum. Quibus auditis uterque Praesulum præ gaudio lachrymas fudisse memoratur. Tandem egregius Archipræsus Bonifacius inquit: Felix eris Wirzpurch, et inter Germania non ignobilis urbes, et quamvis his temporibus quarundam civitatum postrema habeceras, tamen exornata corporibus martyrum inferior non haberis. In numero Trinitatis tribus fulciris martyribus g, ad suppletionem tetrads, probitas Burchardi accessit Pontificis.

E 5 Dum hæc ita gererentur, ad locum orationis perventum est, fusisque precibus, et rite omnibus, quæ ad præsens negotium pertinebant, peractis, sanctus Bonifacius ad propria repedavit. At tunc venerabilis antistes Burchardus sedula meditatione coepit perquirere, qualiter, commissas sibi oves bene regendo in extremo examine superni Judicis « euge » Dominicum possit promereri. Erat enim mitis eloquio, vultu clarus, vigiliis atque orationibus, eleemosynisque, quantum facultas suppetebat, deditus, ætate vergens in senium, ita ut in omnibus pontificali officio videretur idoneus. Sicque factum est, ut pæne ab omnibus amaretur; non enim poterat non amari, quem replebat gratia cœlestis beneficij. Prærogativa autem fulcierat, ut digne ab omnibus amaretur. Dehinc meditari coepit, ut corpora B. Martyrum Kyliani et sociorum ejus de loco, in quo ab infidelibus temere posita fuerant, levarentur. Pro certo namque noverat non diligenter fuisse reconditos, quos clam audiverat interfectos. Collecto denique Clero et populo, indixit jejunium, ut digni possent reperiri, a quibus sancti Martyres permitterent sua corpora moveri. Constituta autem die elevationis Martyrum h, maxima rusticorum multitudo confluxit Wirzpurch: alii religionis studio; alii convenerant illecti miraculorum indicio; alii recuperandæ sanitatis desiderio. Tunc venerabilis Pontifex Burchardus ad locum sepulturæ accessit, acceptoque

gregi suo se-
dulus invigi-
lat, s. Kilian
n Reliquias
elevat,

F

h

sarculo,

AUCTORE
ANONYMO,

A sarculo, primus fodere cepit, subvenientibus sibi ministris, quos ad hoc opus delegerat. Sed postquam tellus egesta est, non alta scroba inventa sunt corpora Martyrum, ita fragrantia, ut omnium circumstantium nares suavitate odoris tanti replerentur. Elevatis denique corporibus, ingens factus est populorum concursus, multitudinisque stipata congestio. Elaborabat nempe popularis ille conventus, si quis posset feretrum tangere, aut transitu succumbere, alii elevatis manibus, gratias Deo referre; eratque vox omnium una: Gloria in excelsis Deo, in terra pax hominibus bona voluntatis.

ac sancto fine
quiescit.

B Tanta vero miraculorum insignia operatus est Dominus per Sanctos suos, ut si qui forte aderant, qui in fide titubarent, visi tot signis, solidi robore credulitatis firmarentur. Miraculorum comitantibus, hymnis percurrentem est ad locum, ubi Sanctorum corpora condenda erant, que diligenter recondita usque in praesentem diem hymnis et orationibus frequentantur. Venerabilis tamen sacerdos Burchardus in loco, ubi sanctorum Martyrum corpora humo tenebantur, vigiliis, orationibus, ac Missarum frequentationibus indeficienti studio vacabat, metuens ne fraus antiqui furis a thesauris divino igne probatis, per desidiam se removere valeret; aut dum ipsi minus diligenter custodiunt, inertem custodem, et se non integre diligenter contemnerent. Certus itaque sanctus Vir de præmio æternæ remuneracionis, solerti cautela semet undique muniebat, quatenus pulsanti Domino januam, qui eum familiæ sue præfecerat, confessim appeariret, accensisque lampadibus nulla per ipsum mora foret, quin æterno convivio cum prudentibus virginibus recipetur. Hac denique expectatione sollicitus, in divino opere, nec calliditate antiqui serpentis poterat devinci; nec senectutis gravitate tardari; in effecto * virilem animum gerebat. Tandem advenerat jam tempus, quo sancta anima mole corporis solvenda erat, comperiensque sanctus Vir per corporis ægritudinem vicinam instare sibi carnis dissolucionem, vocatis fidelibus, qui in praesenti adesse poterant, divini verbi pabula, in extremo quoque præsentis vitæ termino ministrare curavit, monens illos viam veritatis insistere, charitatemque, in qua summa virtutum consistit, inviolabiliter observare. Posthæc extremitati muneric benedictione proposita, Corporis ac Sanguinis Christi viatico munitus, amissa mole terreni corporis migravit ad colum, i ubi accepta singulari stola felicitatis, expectat ultimum resurrectionis diem, quo dupli vestitus ornamento nil sibi deesse lætetur, per eum, qui vivit et regnat in sæcula saeculorum. Amen.

* lege effictio
corpo

C i

D igne venerando venerandæ Congregatio-
nis abbatii, P., juxta nomen suum
transeuntis peregrino a seculi, alias
autem civi Sanctorum et domestico Dei, eisdem-
que suis commilitonibus, videlicet intra murum
S. Burchardi excubantibus peccator, E, b nec
nomine dignus c si quid in divina fraternaque
charitate tantillar Valeat persona servitus judicio
matris virtutum, qua nimirum præcedentes nos
satis hæreditarunt patres, forsitan non sine causa
grave mihi met onus imponitis, mihi, inquam, non
tam alieno, quam proprio vestri juris asello, quem
frequentissime pascentes, et potentes, rarissime
vel numquam onerasti; postquam enim vestrum
vestra tantummodo dignatione membrum effici
merui, d ex tunc, quantum in me fuit, satage-
bam, ut par erat, vobis in omnibus secundum
Apostoli dicta seu compati vel congloriar. Unde
contra

ANNOTATA.

a Sub annum 725.

b Is fidei Christianæ semina primum illic je-
rat una cum SS. Colomano et Totano; de quibus
actum in Opere nostro est ad diem VIII Julii, quo
coluntur.

c Locum id iter non habuit: unde fabulosa sunt,
quaæ Zachariae, Bonifaci, et Burchardi colloquiis et
hujus per Zachariam consecratione subjunguntur:
consecratus a Bonifacio fuit anno 741. Vide Com-
mentarii prævii num. 14.

d Praefuit ecclesiæ ab anno 741 usque ad 752.

e Ad Galatas cap. I. v. 2.

f Nimirum Angliæ, S. Burchardi patræ: at non
estate usque adeo juveni, quin jam esset presbyter.

g Horum martyrum nomina habes hic littera b.

h Solius elevationis SS. Kyliani et Sociorum
Martyrum Anonymus meminit; sed non semel illo-
rum corpora transtulit S. Burchardus qua de re
Egilwardum in Vita S. Præsulis altera consule.

i Probabilis anno 754. Vide Commentarium
prævium, num. 39.

E

VITA S. BURCHARDI

AUCTORE EGILWARDO.

Ex antiquo Ms. Monasterii S. Stephani
Heripoli.

PRÆFATIO.

F

Digne venerando venerandæ Congregatio-
nis abbatii, P., juxta nomen suum
transeuntis peregrino a seculi, alias
autem civi Sanctorum et domestico Dei, eisdem-
que suis commilitonibus, videlicet intra murum
S. Burchardi excubantibus peccator, E, b nec
nomine dignus c si quid in divina fraternaque
charitate tantillar Valeat persona servitus judicio
matris virtutum, qua nimirum præcedentes nos
satis hæreditarunt patres, forsitan non sine causa
grave mihi met onus imponitis, mihi, inquam, non
tam alieno, quam proprio vestri juris asello, quem
frequentissime pascentes, et potentes, rarissime
vel numquam onerasti; postquam enim vestrum
vestra tantummodo dignatione membrum effici
merui, d ex tunc, quantum in me fuit, satage-
bam, ut par erat, vobis in omnibus secundum
Apostoli dicta seu compati vel congloriar. Unde
contra

LIB. I.

Præfietur
auctor impo-
sitio oneri se
impurem,
a

b

c

d

AUCTORE
EGILWARDO.

contra stimulum caritatis tam inolite ulterius recalcitrare non prasumens, sarcinae vestrae missionis, licet longe vires meas excedenti, dorsum obedientiae non subtraho, quamquam non ignorrem, plura apud nos hactenus invigisse, et adhuc invigere praeclaras ingenia, quae satis superque praevalerent condignis extollere praeconis Almi Patroni nostri, immo totius Orientalis Franciae metropolis proto-hierarchae, Burchardi merita.

*subire tamen
id ex obe-
dientia.*

e 2 Aspirante igitur eo, qui ubi vult, spirat, Spiritu Sancto, conspirent hac in re per unanimitatem communia licet pro meritorum diversitate aut aequipollentia, Præsulis scilicet ejusdem jam coelicolæ pietas favendo, vestra ferventissima caritas precibus juvando, mea quoque obedientia utinam minus præsumptua scitum duendo, e Tuō tamen, o curru Israel auriga. P. judicio specialissime concedatur, quid ex opusculo præsenti recipiat vel respuat: præcipue nimur illo se totus dirigat intentionis hujus oculus, ut in omnibus hiis solummodo honorificetur Deus, qui solus utique mirabilis in Sanctis suis; solus non immerito potissimum in ipsorum glorificatur meritis. Sit præterea præsens Opusculum inter utriusque nostrum congregationis sicuti præsentibus probatio fraternalis dilectionis, ita etiam apud posteros utrobique monumentum vel testamentum perpetuae societatis, ut dum hic unum et eundem Patronum devotione communis ardore se probat, in terra viventium seminarium simul et messor perpetualiter gaudeat. Amen.

B

miserat, tandem insularum numerum *a*, quæ per incredulitatis errorem diu fuerant longe a salute, per industriam fidelis sui dispensatoris Gregorii *b* etiam Anglicam, fructiferam valde terram semini Dominici capacem factam per universæ Christianæ religionis augmenta, suis doctoribus Spiritu Sancto cooperante, sibi fecit esse propinquam. Multum inde replicare non indigemus, ut pote quod in Gestis Anglorum abundantissime digestum non ignoramus. Non tamen otiose prætereundum, imo pro Christi amore toto cordis acumine speculandum, qualiter a solis ortu usque ad occasum fulgor Euangelici jubaris parens insulas occidentias in tantum illustraverit, ut radiorum suorum resplendoribus etiam nostrarum partium caligines solem justitiae notificando favevit, dum Scotia, quondam bruta, nunc in Christo prudentissima nobis lumen nostrum primitivum destinavit Kylianum *c*, Burgundis Columbanum *d*, Alemannis Gallum *e*; Anglia vero universæ Germaniæ magnum Bonifacium, et Orientali Franciae primum satisque pastorem idoneum, et, quod verissime creditur, adhuc inculta nimis ecclesiæ valde necessarium speculum Burchardum *f*. Quibus spiritualibus militie ducibus eximiis, cuique sui magisterii sequax adhærebat in Deo fortis exercitus, quorum singula quia non vacat exprimere *g* vocabula, libeat eorum exemplis potius intendere *h*, quam nominibus. His itaque pro stamine telæ *i* prætextis, Christo juvante, jam res exigit, utcumque subtemen consequenter innectendum innodare ad renovandam scilicet memoriam primi viri *k* mandrita prænominati sæpiusque nominandi Burchardi Præsulis.

D
a

b

c
d
e

f

g
h
i

k

CAPUT I.

S. Burchardi junior ætas, accessus ad

S. Bonifacium, iter Romanum, et in episcopum Wirceburgensem institutio.

F

CAPUT I.
et Orientali
quidem S.
Burchardum

C

a Notatur in margine Ms. nostri abbatis, ad quod alludit, nomen; nempe Pilgrimus, quod parum dissontat a voce Belgica Pelgrim, tribui peregrinantibus solita.

b Littera E explicatur item in margine per vocem Eggiætius.

c Indicat, se nomine, quod gerit, haud dignum esse; et hic igitur ad illud sit allusio, cum dignus, Ward Germanice sit, Egilwardum, cui hæc S. Burchardi Vita passim adscribitur, non Eggiætium, littera E hic significatum reor.

d Hinc efficitur auctorem hunc fuisse monasterii S. Burchardi alumnum.

e Scalent hæc mendis, quæ non facile corrigas.

f Imperitus quidam hæc male descriperit.

Conversa ad Christi idem Anglia fidei præcones exteris gentibus plurimos misit,

PROLOGUS AD CAPUT I.

Saluatoris mundi gratia, qui quos prædestinat, vocat, et quos vocat, justificat, Verbo sui Euangeli, quod in toto orbe prædicandum pro-

Sicut diversa diversorum Patrum testantur scripta, dum Gregorianæ signum plantacionis Anglorum novella germinasset, pullasset, cresceret atque floresceret ecclesia, semper, ut de eodem dicitur doctore, venerabile meritum ejus ibidem accepit incrementum; fructificante nimurum ejusdem gentis fidei per multas temporum successiones omnis religionis devotione et fertilitate bonorum operum. Florebat interea in eadem insula vel patria sub rege Christianissimo I aromaticæ quædam Christi boni odoris areola, nobilis utique nobilissimi Burchardi parentela, quæ tam rebus, quam genere clara divini timoris insignibus notabatur ab omnibus præedita, *m* seque per id præcipue non tantum convicaneis et contribubilibus, sed et universo regno præbuit fa-

mossissimam,

AUCTORE
EGILWARDO.

A mosissimam, quod in bonis actibus nulli generationi terrae illius se patiebatur esse secundam. Quia de re non incongrue Davidicum illud elogium divinitus ibi implebatur. Potens in terra erit semen ejus, generatio rectorum benedicitur. n. Ditavit quippe eos beneficium divina prole gemina nimis eximia, quae patria simul ac matris, immo totius generationis illius utique præclaræ excelleret merita, Burchardo videlicet atque Suiduno, o utroque coelitus sibi destinata vel provisæ kathedra postea pontifice futuro. O quam benedictus fructus ventris matris illius, qui medicinam æternæ salutis sufficienter ministraret duabus seorsum nationibus, Angliae per indigenam suum Suidunum, Orientali nihilominus Franciae per advenam Burchardum!

S. Swithuni
fratrem:

5 Porro antequam de ejusdem Patroni nostri conversatione narrationi, cui fundamenta jecimus, structuram præmeditatum superponamus, pauca, que de germani illius aequæ sanctissimi viri et episcopi fama comperimus p, silentio penitus non prætermittamus. Referebant nobis nobiscum olim conversantes ex Anglia nati fratres, Godwin et Adalmar aliquie quamplures inde hoc advenientes, beati Suidini Vitam miraculis plenam in ecclesiis illius terræ circumquaque scriptam reperi, qua tot tantisque virtutum doctrinæque splendeat miraculis, ut etiam ipsa non impotens sit testimonium commendare germanæ sanctitatis. Legitur, inquit, apud nos idem Dei famulus a primævæ ætate cunctis Dei carismatibus una cum litterarum disciplinis apprime imbutus, universis insuper coelibus vitæ munditis præcipue candidatus, et quamvis nullius se pateretur expertem videri virtutis, misericordiæ tamen visceribus maxime notabatur insignis. Omnibus quippe necessitatem patientibus statim pro posse factus est proximus. Sed ne multis immoremur, unde pauca promisimus, quia que ad alia juxta propositum potius festinamus, qualiter idem Dei electus tam in practica, quam

C in theoretica conversatione perfectus, per omnes gradus ecclesiasticos ad episcopatus honorem canonoce sit proiectus in civitate, quæ dicitur Wirsburg q; qualiter eandem doctrinis et exemplis illustraverit; qualiterque r de hujus mundi translatus angustiis, villicationis sua mercedem fidelis dispensator et prudens consecutus in gaudium Domini sui intraverit; hæc, inquam, omnia, qui plenarie nosse cupierit, penes ecclesiam illam, quam rexerat, indagare valebit. Tradunt etiam aliqui, quod iidem germani magno Bonifacio archiepiscopo non solum compatriotæ, sed etiam carne fuissent consanguinei s.

6 Venerabilis itaque Burchardus tam præclarum, tam præcelsam sua prosapia genealogiam nullatenus passus est per suimet morum nebulas obfuscari; sed potius ab ipsis primævæ ætatis annis luce splendescere jam inchoans probitatis, quid misericordia Dei, se præveniens, in futurum operari moliretur in ipso, conatibus omnimodis videbatur imaginari t. Traditus enim cum

fusset a religiosis parentibus, ut facile creditur, litteris imbuendus, vix eum quisquam vel nunquam reperit puerilibus irretitum levitatibus; sed aut studiis liberalibus incumbentem aut ecclesiistarum limina terentem, seu quibuslibet aliis bonæ indolis indieis immorantem. Crevit etiam cum corporis incremento misericordia in ipso, ut de se ipso beatus Job testatur u, et ut ita dicam, in eleganti carnis materia paulatim virtutum compositio formabatur. Quid multa? Sic jejuniis et eleemosynis, vigiliis et orationibus non minus spirituales nequitas, quam carnis compressit illecebras, donec dudum per Spiritum Sanctum plantata, tanta morum illi succrevit honestas, ut jam illud undique perfectum et ornatum Dei templum nihil in se permetteret concludi caducum. Hinc deliberationem, quam, Christo inspirante, conceperat, spiritualium virorum consilio roborabat, et contra lenocinia blandientis mundi obfirmata viriliter facie, tam divitiis et voluntatibus, quam se ipso x propriisque voluntatibus renunciavat, nudusque nudam crucem post Christum cottidie bajulavit. Considerans autem in hac ipsa perfectione nonnulla temptacionum sibimet opposita scandala, id est, opulentæ divitias patriæ, affinitatem claritudinis cognatæ, affectus amicorum, spretorum vicinitatem prædiorum, ceterasque de mundo nebulae fumantes ac aciem verae theorizæ nubilantes, quid de se potissime futurum primus Arbitrus disposuerit, sibi revelari vel inspirari continuo precibus imploravit, tandemque spiritu consiliis et fortitudinis roboratus perpetua peregrinationis configum modis omnibus deliberauit. Denique natali solo pro terra viventium relicto, ne quandoque illum pericula inferni inveniarent, periculosos alluentis salis fluctus transfretavit, et Galliae Comatae y limitem attingens in quodam satis humili loco, vere non habens hic manentem civitatem, sed futuram inquirendo, aliquandiu sub habitu peregrini delituit.

CAPUT III.
F
sed a S. Bonifacio, rem Christianam

7 Rutilabat hiis temporibus stella vere coelesti fulgore a multis, quæ tunc temporis radabant, stellis differens Winfridus, indigena nichilominus Angliæ, qui dudum patria, parentibus, immo cunctis transitorii pro Christo renunciatis, ac per hoc Sancti Spiritus pre participibus suis unctus oleo, semina verbi Dei, ab Apostolica sede sibi tradita, jam Euangelicæ nimis insudans agriculturæ, per vastissima deserta spargebat regnorum Germaniæ. Hic enim Domini electus, et inter suos primo per omnia laudabilissimus, qualiter litteris Anglorum apud ecclesiam Romanam laudatus ejusdem cunctarum matris ecclesiistarum contubernio sit convinctus, adeo ut bonus ex factis suis, mutato nomine per Gregorium Papam Bonifacius sit appellatus, pontifex consecratus ac legatus Apostolicus in partes Germaniæ destinatus, plurimum Christo populum acquisierit, regum ac principum adeptus benevolentiam, nobilis Mogontiæ metropolitanam suscepit kathedram, ipsamque postea

CAP. II.
quorum ille
in Gallia atti-
guandu
sub peregrini-
habitu deli-
tuit,

Tomus vi Octobris.

AUCTORE
EGILWARDO.

archiepiscopatus pallio sublimaverit, generalia Concilia Cis-alpinis in ecclesiis congregaverit, ibique multa corrigenda correxerit, sed et multiplicem prorsus quæstum Domino suo de acceptis talentis longo tempore villicationis suæ lucratus sit; hæc, inquam, multaque alia Deo digna scitque necessaria in plurimis, quæ elegerat de eo scripta reperiuntur, diligenter investigare quisque valebit.

*in Germania
egregie pro-
movente,*

z

aa

B

bb

C
CAPUT IV.
jam presby-
ter,

cc

9 Igitur athleta Christi Burchardus pubertatis floridæ tyrocinio jam fortiter contra potestates aereas et adversus mundi rectores tenebrarum harum, contraque spirituales nequitias per mortificationem membrorum, quæ sunt super terram, transcurso, in hujusmodi profectibus nequaquam more quorundam sibimet placentium in se in Domino gloriabatur dicens cum Apostolo: « Gratia Dei sum id quod sum; » itemque: « Non ego, sed gratia Dei mecum, » cc ecclesiasticis insuper gradibus canonice promotus, etiam ascensiones alias in corde suo dispositus. Idem quemadmodum de virtute in virtutem, de bonis ad meliora semper provehi posset, continua mentis revolutione meditari cœpit. Ad hæc liberalium scientiam artium, compositionem morum, sermonum facundiam, corporis elegantiam, ceteraque Sancti Spiritus carismata se perpendens non sine causa perceperisse, quonam modo potissime talentum sibi creditum duplicaret, horis omnibus

non cessavit sollicite tractare, dictum sciens a Domino: « Cui plus committitur, plus exigitur ab eo » dd.

10 Interea parvenit ad eum cunctas Europæ evocatus

partes jam pervagata fama illius, cuius nuper mentionem fecimus, archimandritæ Bonifacii, moxque bono Christi repletus odore, et quia cum Sancto quis Sanctus, et cum electo electus esse possit, confusus, tanti viri præsentiam, tanti doctoris audientiam sitire, et ad tantæ sanctitatis atque dignitatis conversationem non destituit ardenter anhelare. Accedit autem divina, quæ disponit omnia suaviter, providente sapientia, dum in agro Dominico vir idem Bonifacius per omnia Apostolicus totis desudaret viribus, seges etiam verbi Dei multam jam in messem cresceret: præcavens venerandus heros, ne paucitas operariorum fervens opus impedit, quamplures cooperatores a sua patria, quos idoneos noverat, legatis atque litteris ad excolendum novale Dominicanum, quod novare cœperat, ascessebat. Inter quos inclitus et in omni religionis testimonio nominatissimus presbyter Burchardus ad nuptias Agni vocatus, geminæ caritatis bis tincto coco præcipue rutilabit induitus ee. Hoc modo semper corda probans Arbitrus internus desiderium pauperum suorum exaudivit: sic voluntatem timentium se perfecit, dum corporalem præsentiam, quam spiritualiter in alterutrum uterque sacerdos ob suum perpetuum servitium, multorumque populorum salutem nunciis vicariis moliebatur, ipse, mediatrix caritatis, colligebat.

11 Nec mora: dum talia foris operabantur Sancti Spiritus gratia, in primo tantorum viorum conventu præsentiam suam propalare non deditabatur per solita carismata: nam mox post salutationem humillimam et oscula sancta summus Christi pontifex Bonifacius prophetæ spiritu repletus, hujusmodi prorupit in oracula: Gaudemus, inquit, Fratres, in Domino, qui benignitatis suæ manum porrigit labori nostro, fraterna nos consolatione frequentans et rudibus ecclesiæ filiis novos semper eruditores ab insulis et a finibus terra procurans. Gratias agamus ingentes ejus provisioni, qui societatem nostram jam ampliavit contubernio tanti Viri. Isti procul dubio custodiendum debetur ovile Dominicum, B. Kiliani Sociorumque ejus instantia collectum, doctrinis et exemplis instructum, ac martyrio consecratum. Servus autem Christi Burchardus humilitatis oculum in se ipsum retorquens, licet nihil minus se tunc suspicaretur auditum fore, utpote qui modis omnibus subesse venerat, non præesse, tamen humilitatem sine obedientia sterilem vel nullam esse perpendens, tandem post silentium stupore conceptum in hujusmodi fertur responsum prorupisse: Credo, Pater venerande, credo, qua tua proposuit auctoritas, otiose te nequaquam protulisse: me quoque si intus nosses, scio, nullatenus prosecutum fuisse. Ego vero, etiam si ad id, quod loqueris,

D

dd

E

ee

CAPUT V.
gratianusque
nec sine fu-
turi episco-
patus vatici-
natio suscep-
ptus

F

A queris, me idoneum non esse, veraciter profiteor, tamen quodcumque michi per tuam sanctitatem imponitur, oneri non obluctor. Deus enim si per te michi misericorditer onus imponit, confido, quia clementer levabit. Assum tuo quippe per omnia parere promptus imperio, et quia hoc pro nomine Salvatoris ago, per id me salvari cum ejus gratia non ambigo.

CAPUT VI.
majori per-
fectioni in-
cumbit;

B 12 Ex hoc tempore nobilissimo virorum sanctorum collegio sub magisterio summi Praesulii Bonifacii consociatus Deo dignus presbyter Burchardus coepit ab exemplis singulorum solidam suæ conversationis sanctitatem veluti quibusdam pigmentis accuratissime condire et in illorum comparatione seipsum totamque transactam vitam despicer; indeque factum est, ut pro morum honestate vitaque in omnibus permaxime laudabili in brevi omnibus esset amori et honori. Econtra beatus ille non seipsum commendans, sed in Domino cum humilitate inoluta pro bona conscientiae testimonio mediocriter glorians, illum saepe Psalmographi ruminare solebat sententiam: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomen tu da gloriam. » Jam tunc novum, immo primum se Christi tyrocinium profitabatur ingressum intra turmam scilicet tot, tamque robustorum Christi militum, quorum et se vestigis proponebat adhaerere, quorum exemplis in montem Domini confidebat altius procul dubio se posse repere, si tamen ea, quæ retro erant, oblitus ad anteriora perseveranter extenderetur,

99 donec se *gg* tandem apparens conspectui Domini cum justitia de manifestata solis electis ejus gloria safietur. Fuerunt ibidem sub magisterio praefati doctoris Apostolici Bonifacii complures jam ad unguem facti viri: Lullus scilicet, ipsius postea in praesulatu successor, Willibaldus et Wunibaldus germani, Wigbertus, Esola, Eoban et Adalharius atque Waltherus, ceterique cooperatores illius in verbo Dei, quorum vocabula generorum ejus liber continet *hh*, monachica sub professione degentes *ii*, tamen ecclesiasticis ministeriis atque prædicationi pariter inservientes, quorum utpote spiritualium per omnia virorum crebro tractare curabat consilio, qualiter eandem lucernam, divini Spiritus tam sufficienter accensam igne, ecclesiae supponeret candelabro, et quemadmodum ad competentem perduceret effectum, quod de sancti Martyris Kiliani populo acquisitionis superna sibi gratia fuerat revelatum. Tandem tot templorum Spiritus Sancti concordantium roboratus oraculis, Pipinum, qui Major-domus dictus, tunc Francorum regnum sub Hilderico, solo nomine rege, dispensabat, supplex adiit, eique super capitulo præsenti sui cordis secreta revelavit; qui clementer more suo piis votis annuebat; neque hoc solum, sed etiam suam ac regiae dignitatis legationem sive litteras ad sedis Apostolicae Pontificem per eundem praesulem destinabat. Assumpto namque prædicto Burchardo presbytero, nivosa praesul almus Alpium juga non sine multis transcendente

bat periculis; demum quoque, divina gubernatus providentia, solus *kk* comitum supellectiliumque suarum numero, moenibus præsentatur Romuleis *ll*.

AUCTORE
EGILWARDO.
kk

ll

CAPUT VII.
Romam dein
Pipini jussu
S. Bonifacio
profectus

E

mm

*a Zacharia
Pontifice,
sic Surius.*

nn

F

familiae

13 Praerat his temporibus Romanae ecclesiae Zacharias Pontifex, summus ovili Dominico pastor, tam verbis, quam exemplis aptissimus, ab Apostolo Petro Apostolico Pontificatu non incongruus. Hic amplio sinu caritatis viros ex Germanice partibus Romam adventantes colligere solitus erat, satagens modis omnibus novellæ plantationis in fide Christi gentes elicere ad expetitionem loci, qui, sicut antiquitus per secularem potentiam mundi caput extiterat, ita sub Euangelicæ gratia tempore per suscepit Christi imperium, et Principis Apostolorum, gentiumque Doctoris martyrium ac sepulturam in primatum universalis ecclesias profecerat. Cum autem eidem Apostolico Patri Moguntini archiprasulis adventus innotuisset, præmeditari coepit si quid cum tanto virgo dignum Deo cooperari valeret. Audierat enim iam dudum sanctitatis ejus famam longe lateque vulgatam. Verumtamen cum ad hoc perventum esset, ut post sibi datos amplexus magnis *mm* fruerentur colloquiis, coepit Romanus Pontifex percontari, quo rudis adhuc Germanorum fides munimine fulciretur religionis: utrumque, gentibus sub discipulatu proficientibus novæ eruditio, divini respectus lucerna semper resplendeat in augmentatione populi fidelis.

14 Hinc beatus antistes Bonifacius, cum de his et de omnibus, qua interrogatus fuerat, veram atque distinctam reddidisset rationem, in extremis fassus est, hoc sibi maxime fuisse veniendi negotium, ut Wirtzburgense oppidum diœcesi suæ contiguum Apostolicæ auctoritatis munimento cathedram sortiatur episcopalem. Retulit etiam venerandus heros causam ejusdem religiosæ intentionis in audiencia tam Domini Apostolici, quam universalis, qua tunc forte congregata fuit, synodi *nn*, scilicet quod quidam sanctissimæ conversationis vir Scotigena, nomen Kilianus olim ab Apostolica sede Francis Orientalibus prædicator directus et apud civitatem prædictam martyrio cum Sociis consummatus, modo multis miraculis ad tumbam suam clarescat, et propter hoc ipsum divini favoris indicium regi Francorum, cunctisque suis optimatibus placere, ut ad incrementum ecclesiae salutemque tam nobilis provinciæ sedes episcopalæ ibidem fiat. Laudabant omnes Christiani regis desiderium, magnificabant ad hoc benivolentiam principum, industriam præsul, profectum ecclesiae crescentis. Tunc Romanus Pontifex primo diligenter coepit percontari, quænam huic officio persona posset legari, dicens, rudibus in fide pleibus minime congruere neophyllum secundum præcepta Doctoris gentium. Dehinc si ad hoc de fidelium collationibus vel oblationibus episcopio sufficerent prædia, quibus pauperum necessitas clericorumque sustentaretur inopia; asserens episcopum

AUCTORE
EGILWARDO.

Bonifacio
illum maxi-
me commen-
dante,

oo

B

CAPUT VIII.
probanteque
universa Ita-
ma, conse-
cratur,

C

pp

familiae Christi dispensatorem sibi subjectis non solum spiritualem, sed etiam victum provisurum carnalem.

15 Beatus igitur Bonifacius, munificentia caritatis praeditus, prediorum episcopii sui partem Romano Pontifici complacitam, Wirziburgensis episcopio delegavit, ut futurus ibidem episcopus, sicut censors existeret Dominic laboris, ita etiam fieret temporalis particeps sustentationis juxta illud Apostoli : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi *or.* » His rite peractis, a Romano Pontifice iterum persona disquiritur, quae huic idonea officio destinetur. Dehinc admirandæ prudentiæ vir Moguntinus antistes omni honore dignum presbyterum Burchardum in medium deducens cœpit illum laudibus prosequi, suumque probabile testimonium illius superaddere probitati, asserens, hunc ab Occiduis partibus ante annos aliquot in suum suorumque contubernium advenisse, et ex hoc nichil unquam in eo, quod pontificali crederetur indignum dignitati, repperisse. Ad hæc Papa gloriösus corde vultuque jam hilarior effectus : Agamus, inquit, Fratres, gratias providentiæ Salvatoris nostri, quia, ut vere dicitur, a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen Domini. Ab occasu venisse testaris, per quem divina pietas veri solis ortum rudibus ministrabit populis. Prosequamur ergo alacriter per nostrum officium, quod divina credimus ordinatione dispositum. Sed antea communis devotione Christi pulsemus clementiam, quatenus suam nostro ministerio porrigitur dextram.

16 Post hæc consilio cardinalium totiusque Romani Concilii cunctorum corda simul et ora favorabiliter concordantia sibi invenit, quatenus Wirziburgensis civitas Orientalis Franciæ cathedra pontificatus insigniretur, nec non et Burchardus tam excellens testimoni presbyter ibidem primus ab ipso summo Sacerdote præsul ordinetur et consecretur; quod mox ipse cum omni devotione et gaudio spirituali, tota Romana cooperante ecclesia, festinavit adimplere, riteque peractum, Apostolica auctoritate, ratis quoque tam secularibus, quam ecclesiasticis adstipulationibus, canonice ac jure gentium modis omnibus curavit confirmare. Nam ubi sanctus electum Zacharias Burchardum Christi chrismate propriis manibus perfusum Christo Christum Domini satis superque mysticis imprecationibus *pp* ecclesiastico more commendavit, atque sacravit, privilegium Romanæ auctoritatis sufficienter contra improbatas reproborum armavit, monitis paternis, quomodo novellam Christi vineam excoleret, instruxit, qualiter etiam parvam adhuc et inexercitatem naviculam inter immensos fluctus seculi gubernaret, diligenter consolatione Sancti Spiritus animavit, ad extremum litteris commendatiis, suo nimirum sigillo more majorum impressis, ad principis Pipini patrocinia cunctorumque Christi fidelium remisit, et quod omnibus his excellit, Sanctorum reliquis ad ædificationem et tutelam novæ ecclesiæ copiose ditavit.

17 Dehinc propediem uterque præsul missio nem repatriandi rogat a Magistro, ejusque pedibus advoluti benedictionis Apostolicæ contra omnia tam instantis itineris discrimina, quam universa utriusque hominis in hujus seculi pelago pericula benigno minuntur solatio. Sic utique de cunctis, pro quibus venerant, responsis ap prime certificati, proprias ad sedes remeandi cum maximo gaudio sunt iter agressi. Quos Romanus Pontifex non sine lacrimis patriæ pietatis hujusmodi sequitur vocibus et votis: Vadite, inquit, jam in pace Christi, Fratres Karissimi, cooperatores agri Dominicæ, seminatores verbi divini, crescat et multiplicetur fructus laboris vestri rore vel imbre nutritus Spiritus Sancti. Cavete, queso, ne vobis, quod absit, torpentibus vel dormientibus, in agro summi Patris-familias zizania superseminet inimicus; continue tempus intendite messis, quando manipuli laborum vestrorum Dominicis recendantur in horreis potius, quam fasciculi zizaniorum tradantur incendiis. Comitetur vos semper Euangelicæ protectionis auxilium, quo proficere *qq* possitis omni tempore susceptum sacerdotale ministerium. Suffragetur instanter et indies vestræ sollicitudini Janitor coelestis aulæ, a cuius sacratissima cathedrali officium suscepistis pastoralis curæ; ipsius et precibus vita vestra tutetur, qui tempore temptationis Salvatoris tutela defensus est, ne a Sathanæ velut triticum cribraretur.

*ac inter fau-
stas appre-
hensiones dimi-
nitur uterque
præsul.*

E

qq

18 Transcensa dehinc Christi per gratiæ protectionem absque ullius læsionis impedimento Alpium difficultate, Deique cum laudibus et canticis spiritualibus post longa Baiorioe provinciæ sive Alemannia spatha emensa gratos Orientalis Franciæ fines attingunt, in cuius pene medio positum ad oppidum Wirziburgense perveniunt: quibus tam inibi inhabitantium, quam ex vicinis locis multitudine hominum ingens occurrebat. Nam fama prævenientis hoc illos congregaverat, qui omnes ad fontem vitæ corda sientia Christi sacerdotibus offerebant, ac supplicibus nimirum clamoribus ipsum aerem usque ad sidera, ut ita sit, implebant: Bene, inquit, venite, Patres benedicti a Domino; venite, servi Dei excelsi; venite, liberatores animarum nostrarum; augmentate divini semina verbi, a B. Kiliano olim nobis monstrata, quo vomere sermonum vestrorum exulta tellus nostrarum mentium dignos queat afferre fructus fidei bonorum operum. Quibus auditis, uterque Præsul præ gaudio lacrimas fuderunt, suisque benedictionibus Christi gregem consignantes, eidem Pastori pastorum tam devotas oves quam intimis precibus commendaverunt. Iter hæc egregius archipræsul Bonifacius in exultatione Spiritus Sancti, jam hilarior factus, in auribus omnium hujusmodi benedictionis et vaticinii sermonem protulit: Felix eris amodo Wirziburg, et inter Germaniæ non ignobilis urbes, et quamvis temporibus quadrundam civitatum postrema habebaris, tamen exornata corporibus Martyrum, inferior ultra non haberis. In numero trinitatis Martyribus tribus

CAPUT IX.
*In Franco-
niam rever-
sis obviam
undique illis
itur, ac Bur-
chardum*

F

A
rrBonifacius,
oratione

ss

B

ad populum
habita,

tt

C

tribus rr fulciris : ad supplicationem tetradi, ecce, probitas jam accessit Burchardi Pontificis.

19 Interea per ventum est ad locum orationis: ibi, fusis precibus, arreptum manu novum Pontificis legatus Romanus idem Bonifacius conspectibus praesentavit totius populi circumstantis: En, inquit, nostra sollicitudine nobis, Fratres, acquisitum, a Romana et Apostolica sede consecratum atque directum represento Pontificem, necessarium novelle fidei nostrae, a magistro meo Zacharia mihi commendatum exhibeo patrem: huic non adulatorium vel fictum, sed verum et experimentis probatum, in conspectu et auribus omnium vestrum perhibeo testimonium, ipsum nimurum, quod tam coram principe Pipino, quam coram universalis sacerdotum Magistro me constat per hibuisse nuper in Romano Concilio ss in medio fratrum nostrorum, videlicet quod meritis, scientia, conditio et aetate, omnimoda conversatione pontificali astatat officio dignus et idoneus, sicuti justum est, id ipsum me perpendere de ejusmodi conlaboratore meo, cui securus mei laboris impartiar onus. Neminem autem vestrum volo ignorare, Filioli, causam istius, quod hodie in nomine Christi ejusque Sponsae conjunctione initiamur, officii.

20 Itaque fundator vestrae fidei Kilianus ab Apostolica vobis pastoralitate transmissus, quam verbis docuit, hoc ipso in loco martyrii testimo nio comprobavit. Ecce id ipsum praesentis tumulti loquitur confessio, ubi ad ipsius Sociorumque ejus corpora per sanitates et miracula credulitatis vestrae divinitus exercetur die nocturne confirmatio. Hoc michi primum gratia Christi per quandam Fratrem nostrum innotescere voluit, Attolongum scilicet presbyterum, u qui lumen oculorum Dei iudicio sibimet ablatum hic iuxta glebas Martyrum meritis eorumdem recepit. Deinde numerosis tanta sanctitudo signis in nostra diecesi manifestata visa est tam michi, quam cunctis circumquaque fratribus nostris non esse negligenda. Nunc vere virum hunc Sanctum, omni honore dignum, consensu principum electum, Apostolica confirmatione consecratum vice nostra, et legatione Romana, qua fungimur, vobis hodi proprium constitutimus et praesentamus episcopum; quatenus ab hodierna die et deinceps universa Sacra menta ecclesiastica, id est, chrisma, consecrationes et ordinationes, pœnitentias vel indulgentias per hunc Patrem vestrum, eique subjectos vel successores canonicæ administrentur; neque haec ultra, ut prius, Moguntiæ vel uspiam alibi a vobis seu posteris vestris expetantur. Hunc vice Christi, cui creditis, honorate: hunc Christi vobis praecinctus tradenti ac de coelis misso diligenter auscultate: ipsi etiam, utpote pro vobis in die iudicii rationem reddituro per omnia et in omnibus obedite. Decimas et oblationes, synodales conventus, festivitates et jejunia vel quaslibet alias Christianitatis observationes, ut vere Christiani, Christianique cohaeredes, per ipsum vobis imposita, juxta canonum scita persolvite; sed et de his omnibus

in illa æterna vita mercedem æternam a justo judice, eodemque pio remuneratore certissime sperate.

21 Haec, multaque his similia postquam peroravit, illico vox omnium quasi vox una in electione et susceptione tanti Pontificis unanimiter concordavit. Tunc senior almus litteras Apostolicas, Wirzburgensis episcopatus institutionem confirmantes, plebique praesenti, nec non in futurum usque ad mundi finem ibidem Christo credituras consolationem abundantiter exhibentes, publice recitari præcepit, sicut tam a Deo, quam hominibus electum antistitem ecclesiastico more sub infinita cunctorum, qui aderant, alacritate atque tripudio intronizavit. Deinde plebem ad propria dimittens ipse cum magnatibus cuncta, que jus episcopi juxta patriæ morem exigebat, per aliquot ibidem dies commorans, venerabiliter disponebat, id est, terminum undique novæ dioecesi, prout competens videbatur, distinguebat, parrochias presbyteris per singulas plebes gubernandas dividebat, et si qua præter haec res expostulavit, una cum novitio Praesule constituebat. Tandem universis, quæ ad præsens negotium pertinebant, domi forisque, prout poterat, non segniter compositis, unanimi valefecit amico et coepiscopo Burchardo, quem in propria sede reliquens, ipse Moguntiæ Metropoli se præsentaturus post mutuas utriusque lacrimas ad propria repedavit. Acta est haec institutio novi pontificatus apud urbem Wirzburg ordine descripto anno Dominicæ Incarnationis cccli, anno vero lxvi uu post passionem Sanctorum Martyrum Kiliani ac Sociorum ejus, quæ facta est anno Incarnationis ccclxxxv xx, ad incrementum ecclesiarum Germaniae, maximeque ad salutem totius Orientalis Franciæ, auctoritate nimurum Zachariæ Papæ, consensu quoque Pippini Junioris principis Franciæ, mediante Bonifacio præsule Moguntino, beato vero Burchardo primo pontifice ad eamdem sedem consecrato ad honorem ingeniti Dei Patris altissimi, ejusque unigeniti Filii Jesu Christi Domini nostri, et S. Spiritus Paracliti, cui semper est laus et gloria in una Trinitate, trinaque Unitate ante omnia et in omnia seculorum secula. Amen.

AUCTORE
EGILWARDO.CAPUT X.
Wicceburgensem episcopum instituit anno 731.

E

uu
xx

F

g

ANNOTATA.

a Surius habet numero.

b Hujus nominis I Pontificis Summi. Colitur xii Martii, ad quem diem Acta ejus in Opere nostro illustrata sunt.

c Vide superius litteram b in Annotatis ad Vitam primam.

d Insignem instituti monastici in Gallia propagatorem; colitur 21 Novembris.

e S. Columbani discipulum; cuius Acta illustranda venient xvi Octobris.

f Legendum forte: Speculatorem, ut in editione sua notat Surius.

AUCTORE
EGILWARDO.

- g Surius legit : invenire.
 h Apud Surium : Studere penitentiae.
 i Additur apud Surium : præpositæ.
 k Apud Surium : primi nostri mandritæ, seu
 monasterii nostri præsulæ.
 l Videtur hic indicari In sive Ina West-Saxo-
 num rex ; Acta ejus illustrata sunt in Opero nostro
 ad diem vi Februarii.
 m Surius legit : præclara.
 n Psalm. 111. v. 2.
 o Rectius apud Surium legitur Swithuno. Ce-
 terum hic fabulam Egilwardus narrat : nam S.
 Swithunus, Wintoniensis in Anglia episcopus, re-
 gnante in Anglia Egberto, Orientalium Saxonum
 rege natus est, obiitque circa annum 862, plus in-
 tegro post S. Burchardi obitum seculo. Vide S.
 Swithuni Acta tom. I Julii pag. 317.
 p Surius : quæ de germano ejus comperimus,
 æque sanctissimo viro.
 q Civitatis nomen erasum erat in exemplari Su-
 riano. Tu lege : Wintonia.
 r Apud Surium legitur : utque. Sed hujusmodi
 variantes lectiones, quibus nihil momenti inest, jam
 tacitus præterii alias, ac porro præteribio.
 s Sed absque fundamento.
 t Surius : repræsentare.
 u Lib. Job cap. 31. v. 18.
 x Lege : sibi ipsi.
 y « Comata » omnis Gallia uno nomine est di-
 cta, inquit Plinius et Mela. Regnum Francie
 (vulgo « Royaume de France ») hodie uno quo-
 que nomine indigitatur. Ortelius in Thesauro Geo-
 graphicæ ad vocabulum : Comata.
 z Lege : eleganter, ut in Surio.
 aa Psalm. 71, a. v. 6 usque ad 11.
 bb Lege : stilum.
 cc Epistolæ I ad Corinthios cap. 15, v. 10.
 dd Lucæ 12, v. 48.
 ee Regressum igitur e Gallia in Angliam opro-
 tut S. Burchardum : nihil etiam obest, quo minus
 e Gallia vel sponte, vel Bonifacii litteris evocatus
 in Germaniam venerit. Alios etenim ex gente sua,
 alios ex parte Francie, nonnullos etiam de par-
 titibus Hiberniæ sibi cooperatores elegit, inquit, Vita
 iii S. Bonifacii tom. I Junii pag. 482 num. 4.
 ff Psalm. 113, v. 9.
 gg Lege : sic.
 hh In Vita S. Bonifacii archiepiscopi, auctore
 Willibaldo, tom. I Junii pag. 469 num. 47 hæc le-
 guntur : Lullum (Bonifacius) suum ingeniosæ in-
 dolis discipulum ad erudiendam tantæ plebis nu-
 merositatem constituit et in episcopatus gradum
 proveyit, quo de ad diem xvi Octobris agendum
 erit. Ibidem num. 46 Willibaldo ecclesia Eichsta-
 diensis commendata legitur ; egimus de eo ad diem
 vii Julii. In Vita iii pag. 482 num. 4 memoran-
 tur, præter Willibaldum Winibaldus ejus frater,
 abbas Heidenheimensis, sacris Fastis inscriptus ad
 diem xviii Decembris ; et Wigbertus, Hertfelden-
 sis et Fritzlariensis abbas ad diem xiii Augusti in
 Opus nostrum illatus. De Eobano, Adelhario et
 Vualthero ita scribit Willibaldus pag. 471 num.
 50 : Quem (Bonifacius) ad subveniendum suæ se-
- D
- nilis ætatis debilitati, Fresonibus injuncto epi-
 scopo, in urbe qua vocatur Trecht (*Trajecto ad*
Rhenum) subrogavit, cum presbyteris ac diaconi-
 bus, quorum hæc nomina sunt : Wintrung et
 Walteri simul et Adelheri, sacerdotali officio præ-
 ditis. Vide *Commentarium præsum in Vitam S.*
Bonifacii § 3, ubi de his plura. Sola abbas in di-
 cesi Eichstadiensi, sacris Fastis inscribitur ad diem
 iii Decembris. Vitam ejus reperies inter *Lectiones*
Antiquas Canisii tom. II part. 2 pag. 170 editio-
 nis Amstelodamensis ; uti et apud *Mabillonum Se-
 culi Benedictini* 3 part. 2 pag. 429.
- ii Dubium ea de re ex Willibaldi verbis moveri
 potest, S. Bonifacii Socios enim in tres classes divi-
 dit : tres primum sacerdotes nominat ; tres dein Le-
 vitarum obsequio deputatos ; quatuor denique mona-
 steriali monachorum ordine sublevatos ; quod ad om-
 nes, nulla ratione adducta, Egilwardus extendit.
- kk Lege : Salvo, ex Surio.
- ll Fabulam incepit Egilwardus. Vide dicta ad
 litteram c in *Annotatis ad Vitam primam. Legatione*
Romana Burchardus gemina functus est, altera S.
 Bonifacii nomine, ut videre est num. 27 et 34 *Com-
 mentarii prævii* ; at numquam S. Bonifacio comes
 Romanum invit.
- mm Surius : mutuis.
- nn Non celebravit Zacharias Romæ Concilium
 nisi 743 et 745 : igitur horum annorum alterutro
 Wirceburgensis episcopatus per Zachariam institu-
 tio facta esset : cur igitur id anno 751 factum su-
 pra num. 21 Egilwardus ait ?
- oo Ad Galatas 6, v. 2.
- pp Intellige : benedictionibus.
- qq Surius legit aut correxit : perficere.
- rr Reliquis et patrocino SS. Kiliani episcopi,
 Colomani presbyteri et Totnani diaconi Martyrum.
- ss Vide supra litteram nn.
- tt Surius habet : Adelhelium ; sed Vita S. Ki-
 liani tom. II Augusti pag. 618, etiam habet Ata-
 longum.
- uu Imo decennio prius : vide dicta *Commentarii*
 prævii § 11.
- xx Imo anno 689. Vide tom. II Augusti pag.
 602 num. 12.
- E
- F
- LIB. II.
*Cetera San-
 cti gesta
 promitti
 auctor.*
- a
- tem

PROLOGUS AD CAPUT II.

Quia succurrentibus primum Deo placitis exi-
 mii præsulis Burchardi meritis, deinde mi-
 nantibus a caritatis fraternæ stimulis, prout sancti
 Spiritus gratia concessit, stilo currente, di-
 gessimus, qualiter idem Pastor hujus ecclesiæ
 primus a primæva victitans ætate, postea pro
 vite meritis ac sapientiæ doctrina, perfecto jam
 homini utriusque robore, ad curam pastoralitatis
 sive culmen regiminis pervenerit, superest
 et, quod negare non possumus, consequens vide-
 tur per ordinem utcumque prosequi, qualiter ad
 hæc rite perveniens vixerit, et bene vivens qua-
 liter docuerit, et recte docens qualiter infirmita-

A tem propriam semper considerans et in Dei sa-
crificio caudam perseverantiae boni initii capit
non subtrahens, se suaque cuncta in eo, qui vere
dicitur Alpha et Omega, sicut cœperat, finierit b.

CAPUT II.

S. Burchardi de grege cura, iter Roma-
num alterum, gemina S. Kiliani So-
ciorumque per ipsum facta translatio.

Dum suis se-
dulo Sanctus
invigilat,
ac præclaris
virtutibus
omnium
amorem sibi
conciliat,

Igitur venerabilis Antistes Burchardus, qui to-
to ineuntis suæ ætatis tempore scuto fidei pro-
tectus, galea salutis et lorica justitiae induitus, ac
Spiritus Sancti gladio, quod est verbum Dei, ar-
matus contra spirituales nequitias inexpugnabi-
lis in acie steterat, ubi se speculatorem domus
Israël in quadam ecclesia turri positum conse-
xit, sic super custodiā suā totis noctibus stare
satagebat; sic vocem suam, quasi tubam super
montem excelsum, contra gladium venientem ex-
altare curvabat, uti ne civitates animarum sibi
subjectarum, se dormitante, parcere nescius
hostis irrumperet, nec caulas ovium Dominica-
rum lupi rapaces, sive leo circuens invade-
ret, et ob hoc et sanguinem pereuentum de ma-
nu ejus summus Pater-familias postea require-
ret. Sedula quoque cordis anxietate cœpit medi-
tari, qualiter fidelis prudentisque dispensatoris
cura tam se, quam Christi familiam regeret, ita
dumtaxat c, ut in extremo Superni Iudicis ex-
amine Euge Dominicū posset promereri. Erat
autem idem Dei Famulus eloquio valde mitis,
vultu venerandus et affabilis, in vigiliis sedulus,
in lectione assiduus, in eleemosynis, quantum
facultas suppetebat, satis benivolus, sollicitus de
commissis, providus in consiliis, in universis mori-
bus compositus, in bonis actibus indefessus, in
contemplatione præ cunctis suspensus. De tanti
Viri humilitate scribere quid judicarem omnino
superfluum: quippe cum necdum nomen et officium
episcopale valuisse esse pompaticum, nisi
quod ipsa, que in loco sepulture ejus servatur,
cambuca d semper nobis ad memoriam reducit
humilitatis ejus exempla. Unde constat, quantum
pretiosior sit coram illo, qui humilia respicit et
alta a longe cognoscit, Pastor Burchardus cum
sua pastorali virga modernis pastoribus, qui pa-
scentes se ipsos vix in ipsis baculis suis aliqua
carent pompa. Fertur etiam, quod non minus
exterioris hominis compositio divinitus sibi col-
lato congrueret officio, videlicet cum jam ætate
matura vergere cooperit in senium, corpus etiam
gereret ipsa statura decorum. Quid plura? Dum
per omnia et in omnibus officio pontificali dignus
et idoneus videretur, non incongrue creditur,
quod non sine causa, sed merito ab omnibus
amaretur. Quomodo enim posset non amari,
quem tot carismata decorabant colestis beneficij?

CAPUT I.

24 Adeo denique in brevi habitus est ab omni-

bus honorabilis, ut etiam totius regni consilio
una cum Folrado abbate e, eodemque archica-
pellano ad prædictum Zachariam Romanum Pon-
tificem mitteretur f ad consulendum scilicet pro
negotiis regni Francorum, quod jam multum ab
honore suo degenerasse videbatur. Hinc ut altius
verbi gratia repetamus, solebant Franci ex anti-
qua regum stirpe reges habere, qui a Meroveo,
Clodii secundi regis eorum filio, Meroinni dice-
bantur, quorum genealogia usque ad Hildericum
tunc temporis regem permanebat, in quo etiam
deficiebat. Sed licet in illo finita posset videri,
jam dudum tamen nullius vigoris erat, nec quic-
quam clarum in se præter inane regis vocabulum
præferebat. Nam et opes et potentia regni penes
palatii præfectos, qui Majores-domus dicebantur,
et ad quos summa imperii pertinebat, teneban-
tur; nec aliud quicquam regi permittebatur,
quam ut regio tantum nomine contentus, crine
profuso, barba submissa, solio resideret, ac spe-
ciem dominantis effingeret, legatos undecumque
venientes audiret, iisque abeuntibus responsa,
qua doctus erat, aut jussus, ex sua velut potes-
tate redderet; cum præter inutile regis nomen
et precarium vite stipendium, quod ei præfectus
aulæ, prout videbatur, exhibebat, nihil aliud pos-
sideret, quam unam et eam perparvam g redditus
villam, in qua domum et ex qua famulos neces-
saria subministrantes atque obsequium exhiben-
tes paucæ numerositatis haberet.

AUCTORE
EGILWARDO.
ad Zacha-
riam Ponti-
ficem

e

f

E

g

a Pipino ad
Francie re-
gnum aspi-
rante mitti-
tur:

h

F

i

k l

m

n

rum

25 Quocumque eundum erat, carpento h ibat,
quod junctis busbus, et bulbulo, more rustico,
agente, trahebatur: sic ad palatium, sic ad pu-
blicum conventum, qui Kal. Maji ob regni utili-
tatem annuatim celebratur, ire solebat, et co-
ram tota gente præsidens, omnesque salutans et
ab eis salutatus debitissime obsequiis honoratus;
sic domum redibat, sicut secum usque ad alium
Majum domi residebat, ac regni administratio-
nem, et omnia, quæ vel domi, vel foris agenda
erant ac disponenda, præfectus aulæ procurabat.
Quo officio tunc, cum prædicti legati mitteban-
tur, Pipinus Caroli i filius, idemque Karoli Ma-
gni pater, jam velut hæreditario jure fungebatur.
Zacharias Papa super hujusmodi negotio consul-
tus remandavit per Burchardum pontificem et
Colradum abbatem, melius esse illum vocari re-
gem, apud quem summa potestatis consistet,
dataque auctoritate sua Pipinum regem constitu-
jussit. Qua legatione peracta, Pipinus per aucto-
ritatem Apostolicam, quam tam probables viri
in audienciam primatum scriptis ac dictis defere-
bant, more Francorum electus ad regnum, per
manus sancti Bonifacii archiepiscopi Mogontia-
ensis elevatus in regni solium in Suessionum
civitate k, qui postea per Stephanum Papam l
unctus in regem et confirmatus, atque a jura-
mento, quod regi Hilderico cum ceteris primori-
bus fecerat, absolutus, postea regnavit annis
quindecim m. Hildericus vero, qui falso regis no-
mine fungebatur, tonso capite, in monasterium n
missus est. Sed de his jam dixisse sufficiat, quo-

AUCTORE
EGILWARDO.

CAPUT II.

*Ad sedem
redux S.
Kiliani Reli-
quias solem-
niter elevat,
o*

p

B

q

C

CAPUT III.
eam dotat,

rum nunc mentionem prorsus attigimus propter Burchardum nostrum, qui tantis negotiis strenuus omnino legatus et cooperator intererat.

26 Beatus igitur Burchardus cum de die in diem de virtute in virtutem, de bonis ad meliora proficere non cessaret, indeque fama ac memoria ejus cunctorum longe lateque quasi mel ora dulcoraret, anno secundo ordinatio sua o tractare coepit cum provincialibus episcopis multis que viris religiosis, sed maxime cum gloriose magistro suo metropolitanu p Bonifacio, quatenus eorum consilio et adminiculo corpora beatorum martyrum Kiliani Sociorumque ejus de loco, in quo ab infidelibus temere posita fuerant, levaret. Collecto denique clero ac populo indixit jejenum, ut digni possent reperi, a quibus Sancti Martyres permetterent sua corpora moveri.

Constituta autem die elevationis beatorum Martyrum, confluxit undique multitudo maxima populorum, alii religionis studio, alii recuperandæ sanitatis desiderio, nonnulli etiam curiositate miraculorum; universi tamen convernerant amore et veneratione Martyrum. Tunc venerabilis pontifex Burchardus cum crucibus et thuribulis omnique apparatu ecclesiasticae religionis ad locum sepulture Martyrum processit, acceptoque sarcu primus fodere coepit, subvenientibus sibi ministris ad hoc opus antea destinatis. Sed postquam tellus egesta est, non alta scrobe inventa sunt corpora Martyrum, ita fragrantia, ut omnium circumstanti nares suavitate tanti odoris replerentur. Carnibus quippe Martyrum juxta carnis naturam in cinerem redactis, cetera, que cum illis fuerant defossa, penitus incorrupta sunt inventa, adeo ut nec folium de libris, nec fimbria putredine corrupta videretur de vestimentis q. Illico venerandæ Sanctorum reliquiae cum maximo cleri plebisque tripudio de terræ pulvere levantur, ac sericis reverenter involuta palliis, manibus Sancti Pontificis retro, nuper ad hoc ipsum opus ornatissime præparato, membratim componuntur, fitque denuo populorum ingens concursus, et inde constipatae multitudinis tumultu tam episcopi, quam cleri quodammodo præpeditur progressus. Ambiebat nempe multimodis conatibus popularis ille conventus, si quis posset feretrum manu tangere, vel transeunti succumbere, sive manibus in altum levatis Deo gratias referre, aut e contra flexis poplitibus seu cervicibus quidquam Christi Martyribus devotionis suppliciter impendere. Vox una resonabat omnium: « Gloria in excelsis Deo, laus Domino nostro Iesu Christo »; nec non « Kyrie eleison, Christe eleison »; et multa id generis. Tanta vero interim miraculorum insignia meritis Christi Martyrum coruscare videbantur, ut, si qui forte aderant, qui exemplo nimis Thomæ Apostoli in fide titubarent, visis tot miraculis, solido robore creditatis firmarentur.